Georgius Rákoczi (*czím*) Fidelibus stb. (*czím*) salutem et gratiam. Exponitur nobis in persona gen. Joan. Tholgalagi de Iklod (*czím*), qualiter paribus universarum litterarum fassionarium sive contractionalium, super quibusvis bonis ac rebus mobilibus per magn. Davidem Zoliomi coram vobis factarum et celebratarum, quarum paria in sacristia sive conservatorio dicti conventus ecclesiae more solito reposita haberentur et locata, pro jurium fisci nri tuitione plurimum indigeret essetque necessarium. Proinde vobis harum serie committimus et mandamus, quatenus acceptis praesentibus vos statim paria praescriptorum universorum litteralium instrumentorum in sacristia sive conservatorio dicti conventus ecclesiae Colosmonostoriensis repositorum et locatorum diligenter requirere et

reinvenire requisitorumque et reinventorum tenores in transumpto litterarum vestrarum, sub sigillo vestro conventuali authentico memorato expensis jurium fisci nri uberiorem ad cautelam necessariam extradare modis omnibus debeatis et teneantur; caventes tamen ne fraus aut dolus hac in parte eveniat aliqualis. Secus non facturi. Datum in civitate nra Alba Julia die 20. m. Julii. a. d. 1633.

Quibus ita receptis nos mandato suae Ill^{is} in omnibus uti tenemur obedire et satisfacere volentes paria praescripta litterarum in conservatorio conventus nri diligenter requiri facientes, tandem in minutis reinvenimus, hujusmodi sub tenere:

Nos requisitores litterarum stb. de Colosmonstra stb. Damas pro memoria per praesentes, quod cum sabbatho proximo post diem cinerum anni praesentis 1633. immediate elapso, ad diligentem sp. ac magn. d. Davidis Zoliomi de Albes (*czím*) requisitionem et instantiam in et ad arcem Gyalu in com. Colosiensi existentis habitam nobiles Petrus Thordai et Joan. Peci requisitores et collegae nri conventuales profecti fuissent, ibique eodem die substitissent, tandem altero die isthinc reversi nobis concorditer hoc ipso die, feria nempe sexta post festum diem quattuor temporum, retulerunt tali modo:

Quod quamvis idem d. David Zoliomi ad praesens dei beneficio prospera frueretur valetudine maturoque in aetatis flore esset constitutus, nihilominus humanae hujus et caducae vitae fragilitatem ac inconstantiam, sanitatisque ac diei extremae, obitusque sui incertitudinem considerando ne si voluntatis ac dispositionis suae terminum de die in diem longius pertrahendum differet, occasio oblata ac prae oculis existens auferretur, mature et exacte intra se delibarendo statuisset in praesenti corporis et mentis suae integro et sano statu, de universis suis bonis mobilibus et immobilibus aviticisque pariter et acquisitiis ac pecuniis emptis et comparatis firmam et stabilem facere et celebrare dispositionem, cujus quidem celebrationis ex libera sibi in cunctis suis litteris donationalibus et inscriptionalibus data et concessa dispositione solidum et indubitatum haberet fundamentum. In primis autem universa et quaelibet bona juraque sua possessionaria, puta arces, castra, domos, seu curias nobiles, possessiones, portiones, possessionarias haereditates, resque universas mobiles pariter et immobilis quocumque nomine appellatas, ubicumque et in quibuscumque regni Tranniae partiumque Hung. comitatibus ac ad praesentem sub dominio et potestate sua existentes et habita ac in futurum quoque habenda et acquirendas vigore alterius testamentariae suae dispositionis superinde editae

omni eo jure, quo ipsemet hactenus possedisset et nunc quoque possideret sp. ac magn. dnae Catharinae Bethlen consorti suae liberisque suis utriusque sexus universis (quos videlicet alioquin etiam jure successionis eadem legitime concernerent) secundum continentiam praemissae testamentariae suae legationis, inque ratam suam portionem in litteris testamentalibus specificatam perennaliter tenendas et. possidendas, dandas, legandas et transferendas, eademque in instanti manibus suis emmittendas ac a data praesentium ipsis assignandas et committendas duxisset, seque tutorem tantum et curatorem eorum universorum bonorum fecisset et declarasset, prout dedisset, legasset et transtulisset, assignassetque et commisisset in conspectu eorundem: hoc tamen per expressum specificato, quod universa ea bona et jura possessionaria, resque nobiles et immobiles se ac dictis dna consorte haeredibusque suis utriusque sexus universis (quod deus clementer avertere dignetur) ex hac luce decedentibus et in utroque sexu deficientibus, in eos universos quo supraspecificatum testamentum suum comprehenderet devolvantur et condescendant omni eo jure, quo ab ipsis tenerentur et possiderentur; superstitibus autem ex dei beneficio antenotata dna conjuge liberisque suis utriusque sexus universis familiaribus ipsius ac cunctis aliis, quibus bona aliqua et jura possessionaria haereditatesque inscripsisset usque summam inscriptionis tenenda et possidenda tradantur, manibusque eorum assignentur. In cujus quidem praedictorum requisitorum et collegarum nrorum relationis fassionisque ac dispositionis praemissae, modo supradelclarato loco item ac tempore specificatis peractae testimonium ad frequentem et sollicitam antelati d. Davidi Zoliomi postulationem praesentes litteras nras sigillo conventus nri obsignatas fideliter et conscientiose extradandas duximus et concedendas. Datum die et anno supranotatis.

Quarum quidem sic requisitarum et reinventarum litterarum tenorem seu paria transsumpto praesentium litterarum nrarum de verbo ad verbum sine diminutione et augmento doloque aliquali inseri et inscribi facientes, annotato dno Joan. Tholdalagi sub sigillo nro conventuali et authentico fideliter et conscientiose extradandas duximus et concedendas, communi jure et lege regni requirentibus. Data feria sexta proxima post festum beati Bartholomaei apostoli a. d. 1633. praescripto.

Quibus exhibitis et productis praedictus David Zoliomi in eorundem statuum et ordinum regni exurgentium praesentium apud eosdem status et ordines regni iterato institit super eo: quatenus iidem apud nos suas pro ipso interponerent partes idque vigore unionis inter status et ordines regni praeno-

A. M. KIR. J. SZ. LÉVELTÁR
KÖNYVTÁRA

tatos in itae illudque juxta continentiam ejusdem unionis obtinerent, ut ex praesenti sua captivitate liber dimitteretur ac tandem si quid contra ipsum actionis praedictus director noster se se habere praetenderet juris ordine tanquam contra nobilem personam et nobilitaris praerogativa una eadem, cum ipsis statibus regni gaudentem et fruentem prosequeretur, quibus praenotati Davidis Zoliomi precibus annotati status et ordines regni inclinati, apud nos medio nonnullarum praecipuarum personarum e medio ipsorum selectarum humiliter institerant, quatenus remisso juris vigore gratiam potius et benignitatem ob intuitum antea actorum suorum servitiorum eidem impertiremus, nobis autem certas gravesque sane ob causas negotiorum et causarum ipsius justo juris tramite et quidem publice recedendum et discutiendum satius fore censentibus, tandem resolutione nostra eidem Davidi Zoliomi renunciata, nobilis Franc. Kinosi procurator ejusdem Davidis Zoliomi adstante eidemque personaliter adhaerente ipso etiam Davide Zoliomi petierat paria antelatae actionis directoris et omnium productorum, cum ea tamen protestatione, quod ipse non animo litigandi paria eorundem productorum habere vellet, sed hoc aliis compulsus respectibus faceret. Quibus quidem productorum paribus eidem Davidi Zoliomi ea conditione, ut tertio post hujusmodi parium receptionem die ad praescriptam actionem et querimoniam directoris indilate responderet concessis causae praesentis ulterior discussio in diem 29. ejusdem mensis Augusti dilative reciderat. Qua adveniente nobisque ut supra unacum praedictis statibus et ordinibus regni pro decisione causae praescriptae pro tribunali sedentibus, partibus etiam iisdem personaliter ac procuratoribus earundem coram nobis comparentibus actorisque procuratore praescriptam actionem et querimoniam reproducente ac in praemissis a nobis et iisdem statibus et ordinibus regni iudicium et justitiam postulante praedictus procurator incatti allegaverat in hunc modum: Quandoquidem principalis suus praerogativa nobilitari gauderet ex eo, absque praevia debita citatione contra libertatem regni capi non debuisset prius itaque se ex aresto dimitti cuperet ac tandem liber ad propositam actionem et querimoniam ipsius actoris respondere vellet, in quo sibi et articuli super unione regnicolarum sancti plurimum adminicularentur. Quo audito procurator actoris responderat ex adverso exceptionem hanc non tenere ex eo, quod idem incattus petitis et receptis paribus productorum jam se se in jus immisisset. Et quod majus esset in comitiis in civitate nostra Colosvar a. d. 1630. celebratis coram universis statibus et ordinibus regni cum ad propositionem nostram super refrenandis inquietorum hominum et praeve-

niendis perniciosis intentionibus decerneretur ipse in tantum praerogativa suae nobilitari cessisset et renunciasset. Ut ipse in aliquo flagrante principalem nram dignitatem videlicet et libertatem regni offendente crimine deprehensus illico et absque praevia citatione detineri ac tandem juxta condignum meritum per nos puniri posset; quam quidem spontaneam ejusdem Davidis Zoliomi praerogativae nobilitaris cessionem procurator directoris recognitioni eorundem statuum et ordinum regni submiserat, quibus quidem statibus et ordinibus regni praemissam spontaneam libertatis suae nobilitaris cessionem recognoscentibus, eandemque modo per antelatum directoris procuratorem allegato factam fuisse attestantibus nos etiam cum praedictis statibus et ordinibus regni in arestatione ipsius incatti nullam eidem irrogatam esse injuriam eo quod volenti nulla fiat injuria, ac proinde ipsum incattum hac sua exceptione praetermissa ad actionem et acquisitionem praenotati actoris dei jure et necessitate respondere debere juridice decreveramus et commiseramus. Qua deliberatione audita antelatus David Zoliomi tertia etiam vice requisiverat praedictos status et ordines regni pro intercessionae fienda. Verum nos antea etiam bis per eosdem status et ordines regni ratione condonandae praedicti Davidis Zoliomi culpa, si qua admissa extitisset et remittendae contra ipsum motae litis requisiti dum ad ultimum etiam causam praesentem non nisi jure discutiendam renunciavimus. Tandem antelatus procurator incatti semper eodem Davide Zoliomi ipsi personaliter adhaerente per modum supplicationis allegaverat principalem suum juxta unionem articulis a. 1630. sancitis insertam absque praevia citatione arrestari non potuisse, ob hoc supplicaret sibi primo restitui libertatem, tandem vero se contra actionem directoris defendere velle. Nobis vero et iisdem statibus ac ordinibus regni procuratorem ipsius incatti idem, quod supra per formam exceptionis pronunciaverat, nunc denuo per formam supplicationis repetere, ipsique Davidi Zoliomi nec decretum nec articulos ad stabiliendam ipsius hac in parte libertatem facta, nimirum per ipsum jam antea specificata spontanea nobilitaris praerogativae cessione suffragari posse casumque captivitatis, in quem incidisset, soli sibi imputare debere deliberantibus. Post haec idem procuratur incatti produxerat quasdam litteras nras ad eundem Davidem Zoliomi datas, quibus mediantibus principalem suum amnistiam ratione praescriptorum excessuum ejusdem a nobis accepisse assererat. Quibus publice perlectis procurator directoris responderat, litteras easdem ipsi Davidi Zoliomi nequaquam suffragari ex eo, quod assecuratio nra in iisdem specificata fuisset conditionalis et tali sub sensu condita: quod si ipse D. Z.

exercitum conscriptum et milites a fidelitate nra abalienatos a se dimiserit, nec deinceps quidpiam mali in principalem nram dignitatem et offensionem libertatis regni machinari praesumerit; quas quidem condiciones per eundem D. Z. fuisse violatas vel ex eo facile esset colligere, quod aliam assecurationem non contentus praemissa conditionali amnistia ipse D. Z. post modum a nobis sollicitasset. Deinde quod ipse D. Z. post data sibi a nobis praemissam conditionalem assecurationem conscriptum exercitum ad mandatum nrum exauthorare, servitoresque nros seductos a se dimittere nolisset, quin eosdem in manifestam oppressionem nobilium et plebis in ditioe nra intertenuisset, iidemque milites jam post detentionem ejusdem D. Z. armis dissipati extitissent. Nobisque unacum praedictis statibus et ordinibus regni praemissam etiam exceptionem super amnistia fundatam ipsi incatto ob rationes per procuratorem praedicti actoris allegatas nullius esse efficaciae et momenti ad deliberationem praenotati incatti jure mediante deliberantibus. Tandem idem D. Z. praevidendo praemissas exceptiones a se allegatas sibi nequaquam suffragari posse, imo nec alias ad causam suam stabiliendam rationes eidem sufficere dixerat se neutiquam jure contendere velle. Praedictis vero statibus et ordinibus regni ac direttore etiam nro eundem D. Z. ad ulteriorem sui defensionem justarumque suarum rationum si quas haberet productionem iteratis etiam vicibus commonefaciente, eodem tamen D. Z. ad praescriptam directoris nri actionem respondere et se defendere nequaquam volente, ad extremum praetitulatus director noster postulaverat sibi a nobis iidemque statibus et ordinibus regni ex parte ejusdem D. Z. in praemissis iudicium et justitiam elargiri. Verum prout ex praemissis informabamur antelatum D. Z. praedictum directorem nrum ad praesentem generalem diaetam statuum et ordinum trium nationum regni Tranniae et partium regni Hung. eidem annexarum, nram videlicet et in eorundem statuum ac ordinum regni praesentiam personaliter et non per procuratorem suum compariturum citari fecisse. instanteque et durante ejusdem diaetae generalis termino directorem nrum praescriptam quaerimoniam seu actionem contra praedictum D. Z. proposuisse, eundem vero D. Z. status et ordines regni quatenus suas apud nos pro ipso eliberando partes vigore communis inter ipsos status constitutae unionis interponerent requisivisse, nobis vero rem eandem jure revidendam significantibus, tandem procuratorem D. Z. paria antelatae directoris actionis et quaerimoniae omniumque productorum cum praemissa protestatione petiisse. Quibus quidem paribus per nos eosdemque status et ordines regni ipsi D. Z. ita ut sectio ejus-

modi parium petitionis die ad propositam querimoniam seu actionem directoris indilate responderet concessis, causae praesentis ulteriorem discussionem et finalem decisionem in 29. praescripti m. Aug. diem incidisse. Qua instante nobisque ut supra unacum praedictis statibus et ordinibus regni pro tribunali sedentibus praenotatis etiam partibus ac earundem procuratoribus comparentibus directoris procuratorem praemissam quaerimoniam seu actionem reproducentem, iudicium in praemissis postulasse, antelatum autem procuratorem D. Z. principalem suum praerogativa nobilitari gaudentem absque praevia citatione contra libertatem regni atque adeo continentiam unionis detineri non debuisse prius, itaque libertas ipsi restitueretur ac tandem ad propositam querimoniam directoris respondere vellet allegasse. Directorem vero in contrarium replicasse, ipsum incattum jam semel per receptionem parium secum in litem condescendisse praerogativaeque suae nobilitari in comitiis Colosvariensis a. 1630. celebratis offerendo ultro se in aliquo flagranti crimine deprehensum per nos libere semper absque ulla citatione detineri et puniri posse sponte cessisse, eademque spontanea Dis. Z. praerogativae nobilitaris ejusdem cessione per eosdem status et ordines regni solenniter et sufficienter recognita nos ac eosdem status et ordines regni praefato D. Z. tanquam volenti nullam injuriam factam, nec ob id, quod ipse singularis et unica persona existens praerogativa sua uti noluisset, libertatem regni violatam proptereaque eidem ad proposita directoris juridice respondendum deliberasse. Qua deliberatione pronunciata praescriptum D. Z. rursus pro intercessione sui apud nos fienda praelibatos status et ordines regni requisivisse, nobis tamen jam antea etiam super ea re ab iisdem statibus et ordinibus regni bis requisitis, nec tamen aliter, nisi jure causam praesentem discutiendam renunciantibus; tandem procuratorem incatti certas quasdam litteras nras missiles ad eundem incattum datas, ex quibus videlicet amnistiam, si de praescriptis excessibus a nobis datam fuisse colligeret produxisse, iisdemque litteris publice perlectis directorem ex adverso replicasse, litteras easdem incatto ex eo: quod conditiones assecurationis violasset; quando exercitum conscriptum ad mandatum nrum dimittere ac servitores nros seductos et a fidalitate nra abalienatos exauthorare noluisset, per hocque iterato in priores suas machinationes et excessus recidisset, violatis itaque conditionibus pacta, si quae fuissent violata dinoscerentur suffragari minime posse. Ac hoc ipsum nobis etiam iisdemque statibus et ordinibus regni judicialiter comperientibus, ad extremum eundem D. Z. se nequaquam jure contendere velle respon-

disse. Eodemque ad iteratam etiam statuum et ordinum regni ac directoris etiam nri admonitionem ea, quae causae suae stabilis proficua fuissent, producere ac se defendere nolente tandem praescriptum directorem nrum in praemissis iudicium et justitiam a nobis et iisdem statibus et ordinibus regni postulare ex praemissis comperiebatur manifeste. Propter quod eundem D. Z., utpote qui contra publicas regni constitutiones adeoque interdictum nrum exercitum non exiguum conscripsisset, equites etiam nonnullos a fidelitate nra abalienatos et variis pollicitationibus seductos in tutelam suam recepisset, nec eosdem ad saepissimas requisitiones nras a se dimittere voluisset, imo in offensionem principalis dignitatis nrae et libertatis regni atque adeo perturbationem pacis publicae cum exteris principibus clandestina consilia et tractatus iniisset, quae omnia litteris praeinsertis et aliis documentis per praelibatum directorem nrum productis et exhibitis sat superque comprobata et ratificata essent, juxta contenta articuli secundi publicarum regni constitutionum a. d. 1630. in civitate nra Albae Juliae sancitarum superinde editi, in nota perpetuae infidelitatis, ammissione scilicet capitis, universorumque bonorum mobilium et immobilium, ubivis et in quibuscunque comitatibus dicti regni nri Traninae et partium Hung. eidem annexarum existentium, tam propriorum, quam etiam omnium suorum haeredum perpetuitatisque eorundem fisco nro in perpetuum adjudicatorum ac eidem contradictione, inhibitione et repulsione praedicti D. Z. haeredumque suorum universorum vel aliorum quorumlibet praevia ratione non obstante, applicandorum, bonis tamen mobilibus et immobilibus magn. dnam Catharinam Bethlen consortem ejusdem jure concernentibus eidem dnae salvis relictis, convinci et aggravari debere nobis ac iisdem statibus et ordinibus regni nobiscum in examine causae praesentis simul constitutis et consedentibus cernebatur perspicere.

De quorum consilio praemature et sana deliberatione rationibusque et causis ex praedeclaratis nolentes nos ac iisdem status et ordines regni antelati D. Z. praedeclaratos temerarios et enormes excessus simpliciter et impune pertransire, ne et alii ab eodem exemplati ad similes actus nefarios perpetrandos sese opponere praesumant, quin potius poenalis ejusdem afflictio alios etiam quoslibet a similibus factionibus perpetrandis terreat, retrahat et restringat, caeterisque terribile cedat in exemplum, atque tam ipse quam haeredes ejusdem universi reatus ejusdem poenam lugeant sine fine et perpetuo, eundem D. Z. juxta praedeclarati articuli superinde sanciti continentia in praescripta nota infidelitatis perpetuae,

hoc est ammissione capitis et universorum bonorum mobilium et immobilium ubivis et in quibuscunque comitatibus dicti regni nri Tranniae et partium Hung. eidem annexarum existentium, tam priorum quam etiam universorum suorum haeredum perpetuitatisque eorundem fisco nro adjudicatorum ac eidem fisco nro contradictione, inhibitione et repulsione ejusdem D. Z. haeredumque suorum omnium vel aliorum quorumlibet ex praevia ratione non obstante, (bonis interim mobilibus et immobilibus antelatam dnam Cath. Bethlen consortem ejusdem D. Z. jure concernentibus eidem dnae salvis permanentibus) applicandorum convictum, aggravatum, et condemnatum fore decrevimus et commisimus, prout decernimus etiam et comittimus per praesentes autoritate nra principali jureque et justitia mediante. Pro eo vobis harum serie committimus et mandamus firmiter, quatenus vros seorsim et singillatim ad comitatus jurisdictioni et executioni vestrae subjectos mittatis homines vestro pro testimonio fidedignos. Quibus praesentibus egr. vel nobiles vicecomites et iudicium comitatum Bihariensis, Krasnensis, Szolnok mediocris, Colosiensis, Albensis et Dobocensis homines nri, per nos ad id specialiter transmissi, ad eosdem comitatus jurisdictioni et executioni vestrae subjectos, consequenterque facies universorum bonorum ejusdem D. Z. convicti omniumque haeredum ejusdem in iisdem comitatibus existentium habitorum vicinis et commetaneis, necnon praedicta dna Cath. Bethlen consorte ejusdem D. Z. convicti inibi legitime convocatis et praesentibus accedendo eadem universa bona mobilia et immobilia ipsius D. Z. ac omnium haeredum ejusdem (bonis tamen mobilibus et immobilibus eandem dnam Cath. Bethlen jure concernentibus ipsi dnae salvis permanentibus) occupent et auferant, occupataque et ablata fisco nro dent et applicent per eundem fiscum nrum perpetuo possidenda. Contradictione, inhibitione, et repulsione praefati D. Z. convicti ac aliorum quorumlibet praevia ratione non obstante. Occultatores vero dictorum bonorum mobilium, si qui fuerint, eademque ad ammonitionem dictorum nri et vri hominum reddere et producere recusaverint, evocent eosdem antelati homines nri principales ad generalem diaetam regnicolarum ubivis in hoc regno nro Tranniae vel partibus Hung. eidem annexis post hujusmodi ammonitionem erga eosdem occultatores fiendam primitus celebrandam nram videlicet et eorundem regnicolarum in praesentiam rationem ejusmodi occultationis eorundem et non productionis bonorum seu rerum mobilium reddituros efficacem. Et post haec hujusmodi jurium possessionariorum, occupationis et confiscationis rerumque mobilium ablationis ac totius negotii inibi peragendi seriem, ut fuerit expedita, nobis